prophetarum ademptum fuerit et vinculum linguae
legalis solutum; quod lex et prophetae simul et
aperte mysterium Christi annuntient, ipsum cum
Deum benedicant aeternum et quod evangelicae praedicationis cooperatores sint et tonitrua. Circa haec
versabatur praesentium sermo et vicinorum in domo
affluentia: magno detinebantur timore et solliciti
inquirebant et perscrutabantur: « Quid et quis
erit iste Joannes », quia in nativitate ejus tanta
mirabilia evenerunt, quanta ab alio nunquam audia-
mus?

18. Ast de vicinorum perscrutatione aliquid dis-
cendum est, quia nec alius e muliere natus est:
usque ad Joannem, cui tanta et tanta mirabilia
atque portentosa contigerunt. Major inter natos e
muliere perhibetur, tantaque dignatus est originis
gratia ut Christum post ipsum et pro nobis nasci-
turum glorificaret; suum Praecursorem non tantum
his circumdedit prodigiis, sed cum ipse invisibiliter
eum Deus adfuerit, hunc magnum et illustrem om-
nibus videri effecit. Sic enim habet evangelica nar-
ratio: « Et factus est timor super omnes vicinos
eorum et in omni montana Judaeae divulgabantur
omnia verba haec, et posuerunt omnes audientes in
corde suo, dicentes: Quisnam puer iste erit? Et manus
Domini erat cum illo ». Nullus obex implicabat
manum Domini, ne unigenitus Dei Filius in sua
adesset divinitate, et magnum atque primum suum
Praecursorem magnificaret; ipse enim Joannes dextra
Dei et manus et brachium vocatur, quia facta ejus
operabatur Deus, etsi per incarnationem suam in
utero Virginis conciperetur et veluti in lecto re-
gali recubaret. Inde Joannes nativitate sua omnes
e muliere natos superat, et nascendo magnum in-
fundit timorem, non solummodo comparibus ejus
vicinis, divinum Christi adventum expetentibus,
sed et contemnitis et extra gratiam habitantibus,
quia sub lege scripta difficillime convertentur ta-
bernacula. Qui partim legem recipiunt et litteras
inhærent, forte et nos ipsos in numerum confu-
torum reponent; se autem a nobis separant et a
gratia impertienda recedunt, quia timore et de-
pravato sensu a vita in lege abscondita aberrant.
Hujus vitae praeco et praecursor tantam in nativi-
tate recepit virtutem, eaque cum lacte pascitur; a
mamma autem exivit in desertum et communem
hominibus vivendi rationem respuit, quasi conversa-
tione et vita sua non fuissent digna. Quomodo ille,
qui nihil terrani, neque humani, nec domum, nec
victum, nec lectum, nec amicitiam, neque necessi-
tatem, neque ad sexum affectus, nec ad mulierem
obsequium et mentem, nec quidquam eorum quae
in vicis et urbibus perficiuntur, habebat, cum ho-

⁶⁶ Luc. 1, 66. ⁶⁷ ibid. 65, 66.

minibus sive in urbe, sive in vico habitasset? In desertum exiit, non eo sine ut cum Moyse viro præstantissimo æmularetur; in divinis enim magis eruditus fuit quam Moyses, ad suos reversus est ut leges indiceret, populum errantem liberaret et Ægyptiaca sapientia tribulationem ad pietatem reduceret. Non exiit ut Eliam antiquum imitaretur, qui tanta prodigia in terris patraverat; attamen novus appellatus fuit Elias: in virtute et spiritu Eliæ procedit: egreditur ut Herodem, novum Achab, reprehendat et ab Herodiade, altera illa Jezabel, vexatur, persecutusque occiditur. Nec quem alium inter viros famosum sibi in vitæ scopum proponit, siquidem prudentes et inspirati non minorem æmulantur virtutem, sed cum perfectioribus contendere soleant; natura autem non permisit ut quis inter homines videndus sit melior Joanne. Inter homines dico, id est inter viros, Christus enim nullo concedit modo ut quis suspicetur sanctissimam Virginem et venerabilem Dei genitricem, quæ omnes viros et feminas superat. Manifesto Juannes non ad homines sed ad angelos cœli imitandos exiit in desertum, quia eorum nomen accipere meruit. εχώρησεν, φανερώς ὡς οὐκ ἀνθρώπων τινὰς μιμησόμενος, ἀλλ' οὐρανόθεν ἀγγέλους εἰς τὴν ἔρημον ἐξεῖσιν, ἐπειδὴ καὶ τῆς αὐτῶν προσηγορίας ἤξιωτο.

19. Jure et merito cum illis bonum et Deo gratum certamen habuit, qui solus in corpore angelus terrenis apparuit; ætheræ dignitatis fuit participes, cœlesti ministerio Christum in fluctibus Jordaniæ baptizaturus erat et totum servitium suum angelico moro, vita autem humana, erat perfecturus. Tali proposito focos paternos reliquit Joannes, ut regionem quamdam elevatam et cœlestem, desertum videlicet, habitaret; ita omnibus, quasi in speculo, videri fuit quod gratia Dei, quod Christus recessurus esset a patrum synagoga, secundum carnem genita, ut desertam gentium ecclesiam esset aditurus. Hoc non ad tempus sed pro semper acturus erat, usque dum secundo a cœlis apparuerit cum gloria multa et majestate, ut verum Israel ostendat. « At puerulus crescabat et corroborabatur spiritu, et erat in deserto usque in diem ostensionis suæ ad Israel ».) Qui spiritu pollent perspicaci, illud Christi tenent ad Judæos: « Ecce domus vestra relinquetur vobis deserta », domum suam a deserta gentium ecclesia facit, vocatos autem in corpus suum habet et omnes æque capite suo dirigit. « Corpus Christi sumus et membra de membris, eadem caput habemus », ut docet nos præclarissimum vas electionis. Christus inhabitans in nobis, membris et corpori nostro dat incrementum, confortatur spiritu qui spiritualem fortitudinem nostram confortat, quam suam propriam propter nos esse putat. Quam belle demonstratur in desertis! Sic luculentissime apparet Christum non in sola gente, scilicet in solo Israel fuisse et subsistere, verum in omnibus gentibus et ecclesiis, quæ suam